adesão do beneficiário ao "Proagro Mais" ou a outra modalidade de seguro agrícola para o 
empreendimento;  

II - enquadra-se no "Proagro Mais", a título de recursos próprios, o valor de 65% 
(sessenta e cinco por cento) da receita líquida esperada do empreendimento, limitado a 100% (cem 
por cento) do valor do financiamento ou a R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais), o que for menor, 
observado o disposto no § 1º;  

III - a base de cálculo da cobertura corresponde a 100% (cem por cento) do valor 
enquadrado, cadastrado no sistema de Registro Comum de Operações Rurais (Recor) do Banco 
Central do Brasil, para o qual tenha ocorrido o recolhimento do adicional, acrescido dos juros